
f% FUNPRESP-JUD
Fundoçõo cie Previdência Complementar do
Servidor Púliliro Federal do Pod<-i Judiciário

RESOLUÇÃO-CD N^ 1, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2013.

Dispõe sobre a Estrutura provisória e os

salários dos empregos em comissão da
Fundação de Previdência Complementar

do Servidor Público Federal do Poder

Judiciário - Funpresp-Jud.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO, no uso de suas atribuições e

tendo em vista o decidido na 6§ sessão ordinária deste Conselho, realizada em
30/10/2013,

RESOLVE:

Art. I2 A estrutura provisória e os salários dos empregos em comissão da
Fundação de Previdência Complementar do Servidor Público Federal do Poder
Judiciário - FUNPRESP-JUD passam a ser regidos por esta Resolução.

Da Estrutura

Art. 2° Integram a estrutura provisória da FUNPRESP-JUD os Empregos em
Comissão, escalonados de EC-1 a EC-5, para o exercício de atribuições de direção,
chefia, assessoramento e assistência.

Parágrafo único. As EC-4 e EC-5 são destinadas aos integrantes da Diretoria
Executiva, que exercem atribuições de direção e mandato de três anos, permitida a
recondução, conforme previsto no § 3- do art. 48 do Estatuto Social.

Art. 35 A estrutura provisória desta Fundação é composta pelos empregos em
comissão constantes do Anexo I.

Art. 42 As atribuições dos membros da Diretoria são as previstas no Estatuto
Social e em normativo a ser editado pelo Conselho Deliberativo.

Parágrafo único. As atribuições dos demais empregos em comissão serão
estabelecidas em normativo próprio pelo Conselho Deliberativo.

Art. 5° Évedada a nomeação ou designação, para os empregos em comissão, de
cônjuge, companheiro, parente ou afim, em linha reta ou colateral, até o terceiro grau,
inclusive, dos Conselheiros e de qualquer empregado investido em emprego de
direção, chefia e assessoramento.










